

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA MOBILE LIMITED**

**中國移動有限公司**

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

股份代號：941 (港幣櫃台) 及 80941 (人民幣櫃台)

### 2023年首3季度業績

**2023年首3季度本集團的未經審計業績及運營數據：**

- 營運收入為人民幣7,756億元，同比增長7.2%；其中，通信服務收入為人民幣6,646億元，同比增長7.2%
- EBITDA為人民幣2,685億元，同比增長6.7%
- 股東應佔利潤為人民幣1,055億元，同比增長7.1%
- 移動客戶數為9.90億戶，其中5G套餐客戶數為7.50億戶
- 有綫寬帶客戶數為2.95億戶

## 未經審計的若干主要運營數據

### 財務數據

	由2023年1月1日 至2023年9月30日 期間	由2022年1月1日 至2022年9月30日 期間	變化
營運收入(人民幣)	7,756億元	7,235億元	7.2%
其中：通信服務收入(人民幣)	6,646億元	6,201億元	7.2%
銷售產品收入及其他(人民幣)	1,110億元	1,034億元	7.4%
EBITDA <sup>1</sup> (人民幣)	2,685億元	2,515億元	6.7%
EBITDA率 <sup>2</sup>	34.6%	34.8%	
稅前利潤(人民幣)	1,378億元	1,280億元	7.7%
股東應佔利潤(人民幣)	1,055億元	985億元	7.1%
股東應佔利潤率	13.6%	13.6%	

<sup>1</sup> EBITDA = 營運利潤 + 折舊及攤銷

<sup>2</sup> EBITDA率 = EBITDA / 營運收入

### 業務數據

	於2023年9月30日/ 由2023年1月1日 至2023年9月30日 期間	於2023年6月30日/ 由2023年1月1日 至2023年6月30日 期間
<b>移動業務</b>		
客戶總數(戶)	9.90億	9.85億
淨增客戶數(戶)*	1,502萬	1,038萬
5G套餐客戶數(戶)	7.50億	7.22億
5G網絡客戶數(戶)	4.25億	3.93億
平均每月每戶收入(ARPU) (人民幣/用戶/月)*	51.2元	52.4元
總通話分鐘數(分鐘)*	21,630億	14,402億
平均每月每戶通話分鐘數(MOU) (分鐘/用戶/月)*	245	247
手機上網流量(GB)*	1,214億	796億
平均每月每戶手機上網流量(DOU) (GB/用戶/月)*	15.6	15.5
<b>寬帶業務</b>		
有綫寬帶客戶總數(戶)	2.95億	2.86億
淨增有綫寬帶客戶數(戶)*	2,252萬	1,424萬

\* 於有關報告期間

2023年首3季度，公司上下凝心聚力，牢牢把握數字經濟蓬勃發展的寶貴機遇，深化實施創世界一流「力量大廈」發展戰略，系統打造以5G、算力網絡、能力中台為重點的新型信息基礎設施，創新構建「連接+算力+能力」新型信息服務體系，深入推進改革創新，經營業績表現良好。

個人市場方面，深化「連接+應用+權益」融合運營，加快推進5G全民化，持續夯實客戶根基。截至2023年9月30日，本集團移動客戶總數達到9.90億戶，其中5G套餐客戶數達到7.50億戶，5G網絡客戶數達到4.25億戶；首3季度，流量業務保持穩定增長，手機上網流量同比增長16.2%，手機上網DOU達到15.6GB；移動ARPU為人民幣51.2元，同比增長1.0%。

家庭市場方面，著力拓展「全千兆+雲生活」價值空間，積極推進千兆驅動寬帶領先、內容驅動大屏領先、平台驅動IoT領先、生態驅動HDICT領先「四領先」工程，家庭市場良好增長。截至2023年9月30日，本集團有線寬帶客戶總數達到2.95億戶，首3季度淨增2,252萬戶，其中家庭寬帶客戶達到2.62億戶，首3季度淨增1,786萬戶；首3季度，家庭客戶綜合ARPU為人民幣42.1元，同比增長2.4%。

政企市場方面，強化「網+雲+DICT」一體化拓展，充分發揮雲網資源稟賦優勢，保持強勁增收動能。首3季度，本集團DICT業務收入為人民幣866億元，同比增長26.4%。

2023年首3季度，本集團營運收入為人民幣7,756億元，同比增長7.2%；其中，通信服務收入為人民幣6,646億元，同比增長7.2%，銷售產品收入及其他為人民幣1,110億元，同比增長7.4%。

2023年首3季度，本集團股東應佔利潤為人民幣1,055億元，同比增長7.1%，股東應佔利潤率為13.6%；EBITDA為人民幣2,685億元，同比增長6.7%；EBITDA佔通信服務收入比為40.4%。

本集團將堅持穩中求進，著力推動提質增效，深化分類管理，強化精益管理，狠抓風險防控，不斷激發價值創造活力，推動全年收入、淨利潤良好增長，推進高質量發展，為廣大股東、客戶持續創造更大價值。

## 集團業績

中國移動有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)截至2023年9月30日止九個月期間按照國際財務報告準則編製的未經審計合併業績。

### 未經審計簡明合併綜合收益表

截至2023年9月30日止九個月

(以人民幣列示)

	截至9月30日止九個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
營運收入		
通信服務收入	664,557	620,137
銷售產品收入及其他	111,003	103,350
	<u>775,560</u>	<u>723,487</u>
營運支出		
網絡運營及支撐成本	205,485	195,650
折舊及攤銷	155,038	149,337
僱員薪酬及相關成本	104,605	96,676
銷售費用	38,934	37,320
銷售產品成本	109,182	101,448
其他營運支出	48,859	40,860
	<u>662,103</u>	<u>621,291</u>
營運利潤	113,457	102,196
其他利得	5,101	5,055
利息及其他收入	15,360	13,577
融資成本	(2,635)	(1,761)
按權益法核算的投資的收益	6,565	8,888
	<u>137,848</u>	<u>127,955</u>
除稅前利潤	137,848	127,955
稅項	(32,237)	(29,321)
	<u>(32,237)</u>	<u>(29,321)</u>
本期間利潤	<u>105,611</u>	<u>98,634</u>

未經審計簡明合併綜合收益表(續)

截至2023年9月30日止九個月

(以人民幣列示)

	截至9月30日止九個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
本期間其他綜合收益，除稅後：		
以後不會重分類至損益的項目		
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產的 公允價值變動	55	(310)
應佔按權益法核算的投資的 其他綜合虧損	(93)	(9)
以後可能重分類至損益的項目		
外幣報表折算差額	1,193	2,840
應佔按權益法核算的投資的 其他綜合收益/(虧損)	534	(772)
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產的公允價值變動	(42)	—
本期間總綜合收益	<u>107,258</u>	<u>100,383</u>
股東應佔利潤：		
本公司股東	105,506	98,532
非控制性權益	105	102
本期間利潤	<u>105,611</u>	<u>98,634</u>
股東應佔總綜合收益：		
本公司股東	107,153	100,281
非控制性權益	105	102
本期間總綜合收益	<u>107,258</u>	<u>100,383</u>
每股盈利—基本	<u>人民幣4.94元</u>	<u>人民幣4.62元</u>
每股盈利—攤薄	<u>人民幣4.93元</u>	<u>人民幣4.62元</u>

## 未經審計簡明合併資產負債表

於2023年9月30日

(以人民幣列示)

	於2023年 9月30日 百萬元	於2022年 12月31日 百萬元
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	728,747	741,029
在建工程	82,262	73,087
使用權資產	98,209	108,749
土地使用權	14,949	15,244
商譽	35,301	35,301
其他無形資產	7,536	8,691
按權益法核算的投資	179,372	175,649
遞延稅項資產	47,447	43,638
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 金融資產	1,967	490
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融 資產	182,751	187,130
以攤餘成本計量的其他金融資產	12,252	9,716
銀行存款	40,571	45,887
其他非流動資產	40,899	34,556
	<u>1,472,263</u>	<u>1,479,167</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	13,830	11,696
合同資產	15,292	13,657
應收賬款	69,140	40,245
其他應收款	12,576	12,838
應收最終控股公司款項	2,176	2,537
預付款及其他流動資產	28,414	26,257
預付所得稅	1,217	1,055
以攤餘成本計量的其他金融資產	11,676	16,300
以公允價值計量且 其變動計入當期損益的金融資產	132,607	108,303
銀行存款	47,902	56,377
現金及現金等價物	177,383	167,106
	<u>512,213</u>	<u>456,371</u>
<b>總資產</b>	<u><u>1,984,476</u></u>	<u><u>1,935,538</u></u>

未經審計簡明合併資產負債表(續)

於2023年9月30日

(以人民幣列示)

	於2023年 9月30日 百萬元	於2022年 12月31日 百萬元
<b>權益及負債</b>		
<b>負債</b>		
<b>流動負債</b>		
應付賬款	179,233	156,536
應付票據	15,448	14,759
合同負債	58,615	75,255
應計費用及其他應付款	254,906	225,576
應付最終控股公司款項	12,155	20,136
應付所得稅	18,739	10,156
租賃負債	33,010	30,919
	<u>572,106</u>	<u>533,337</u>
<b>非流動負債</b>		
租賃負債—非即期	73,210	81,741
遞延收入	9,213	8,810
遞延稅項負債	2,901	2,571
其他非流動負債	7,817	7,656
	<u>93,141</u>	<u>100,778</u>
<b>總負債</b>	<u>665,247</u>	<u>634,115</u>
<b>權益</b>		
股本	454,831	453,504
儲備	860,242	843,844
<b>歸屬於本公司股東權益</b>	<u>1,315,073</u>	<u>1,297,348</u>
<b>非控制性權益</b>	<u>4,156</u>	<u>4,075</u>
<b>總權益</b>	<u>1,319,229</u>	<u>1,301,423</u>
<b>總權益及負債</b>	<u>1,984,476</u>	<u>1,935,538</u>



未經審計簡明合併現金流量表  
截至2023年9月30日止九個月  
(以人民幣列示)

	截至9月30日止九個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
<b>經營業務</b>		
除稅前利潤	<b>137,848</b>	127,955
調整：		
—折舊及攤銷	<b>155,038</b>	149,337
—利息及其他收入	<b>(15,360)</b>	(13,577)
—融資成本	<b>2,635</b>	1,761
—按權益法核算的投資的收益	<b>(6,565)</b>	(8,888)
—其他	<b>13,606</b>	8,363
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動前的經營業務現金流	<b>287,202</b>	264,951
	<hr/>	<hr/>
<b>營運資金變動</b>		
—存貨增加	<b>(2,301)</b>	(5,560)
—合同資產增加	<b>(1,837)</b>	(4,954)
—應收賬款增加	<b>(41,538)</b>	(35,683)
—應付賬款增加	<b>19,977</b>	15,451
—合同負債減少	<b>(16,640)</b>	(6,186)
—其他營運資金變動	<b>19,899</b>	30,731
	<hr/>	<hr/>
經營業務產生的現金流入	<b>264,762</b>	258,750
<b>稅項</b>		
—已付中國內地和其他國家及地區企業所得稅	<b>(26,709)</b>	(31,002)
—已付香港利得稅	<b>(375)</b>	(156)
	<hr/>	<hr/>
經營業務現金流入淨額	<b>237,678</b>	227,592
	<hr/>	<hr/>

## 未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2023年9月30日止九個月

(以人民幣列示)

截至9月30日止九個月

2023年  
百萬元

2022年  
百萬元

### 投資業務

購置物業、廠房及設備所付款項	(118,383)	(133,901)
購置土地使用權所付款項	-	(60)
購置其他無形資產所付款項	(2,553)	(2,632)
出售和註銷物業、廠房及設備所得款項	281	406
銀行存款減少	13,227	6,682
以攤餘成本計量的		
其他金融資產(含非即期部分)減少	2,450	5,753
已收利息及其他融資收入	5,801	10,225
出售部分按權益法核算的投資所得款項	1,788	-
購買按權益法核算的投資所付款項	(1,988)	-
已收按權益法核算的投資之股息	3,630	3,703
購買以公允價值計量且其變動		
計入當期損益的金融資產	(17,101)	(99,000)
處置以公允價值計量且其變動		
計入當期損益的金融資產	6,568	60,305
購買以公允價值計量且其變動		
計入其他綜合收益的金融資產	(1,418)	-
處置以公允價值計量且其變動		
計入其他綜合收益的金融資產	-	22
	<u>(107,698)</u>	<u>(148,497)</u>
投資業務現金流出淨額	(107,698)	(148,497)

## 未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2023年9月30日止九個月

(以人民幣列示)

	截至9月30日止九個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
<b>融資業務</b>		
已收股票期權行權款	1,232	—
已收人民幣股份超額配售行權款	—	3,286
已付本公司股東股息	(91,088)	(84,920)
已付中國移動集團短期存款利息	(30)	(55)
淨償還的中國移動集團短期存款	(9,550)	(16,781)
償還租賃負債本金及利息	(20,723)	(19,356)
股份回購支付的現金	—	(707)
其他	(49)	(97)
	<hr/>	<hr/>
融資業務現金流出淨額	(120,208)	(118,630)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物淨增加/(減少)	9,772	(39,535)
期初現金及現金等價物	167,106	243,943
外幣匯率變動的影響	505	886
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物	177,383	205,294
	<hr/>	<hr/>

董事會謹此提醒投資者，上述運營數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審計的數據。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國移動有限公司  
楊杰  
董事長

香港，2023年10月20日

### 前瞻性陳述

本公告中所包含的前瞻性陳述不構成亦不應視為本公司作出的承諾。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與這些前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。投資者應避免過於依賴這些前瞻性陳述。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。